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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 07 Οκτωβρίου 2025 

 

Προς: Τον Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Γεώργιο Φλωρίδη 

 
 

Θέμα: «Ποια είναι η πορεία υλοποίησης του έργου «Αναβάθμιση και επέκταση 

λειτουργικότητας του Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Δικαστικών 
Υποθέσεων Πολιτικής & Ποινικής Δικαιοσύνης - Β’ Φάση»».  

Κύριε Υπουργέ, 

Επειδή με την καθιέρωση της μη προφορικής συζήτησης στη νέα τακτική 

διαδικασία και την αυστηροποίηση της πρόσβασης στα αρχεία δικογραφιών λόγω 

της προστασίας των υποκειμένων από παράνομη επεξεργασία των προσωπικών 

δεδομένων, η ουσιαστική συμμετοχή των πολιτών στον έλεγχο των πολιτικών 

δικαστικών αποφάσεων - κυρίως στα πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια δικαστήρια - 

έχει περιοριστεί σημαντικά. Σήμερα, όμως, υπάρχουν τα τεχνολογικά εκείνα εργαλεία 

(συστήματα τεχνητής νοημοσύνης/γλωσσικών μοντέλων) που επιτρέπουν την 

παράλληλη ικανοποίηση των ανωτέρω δικαιωμάτων, ήτοι της διαφάνειας και της 

προστασίας προσωπικών δεδομένων, σε εφικτή κλίμακα ως προς το εύρος της 

εφαρμογής τους. 
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Επειδή είναι γνωστό ότι τον Δεκέμβριο του έτους 2025 λήγει η διάρκεια 

υλοποίησης και παράδοσης της σχετικής Υποενότητας 3 του έργου «Αναβάθμιση και 

επέκταση των Συστημάτων Πληροφορικής του Τομέα Δικαιοσύνης» του Ταμείου 

Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας, που μεταξύ άλλων, έχει ως παραδοτέο αντικείμενο την 

αξιοποίηση της τεχνητής νοημοσύνης στην Δικαιοσύνη. 

Επειδή είναι γνωστό το θεσμικό πλαίσιο για τα ανοιχτά και δημόσια δεδομένα 

του Δημοσίου τομέα καθώς και την πρόσβαση σε αυτά μέσω ανοικτών προτύπων, 

μηχαναγνώσιμων μορφοτύπων και προγραμματιστικών διεπαφών. 

Ενόψει των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1.​ Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η ολοκλήρωση της 3ης Υποενότητας του έργου 

«Αναβάθμιση και επέκταση των Συστημάτων Πληροφορικής του Τομέα 

Δικαιοσύνης» με τίτλο «Αναβάθμιση και επέκταση λειτουργικότητας του 

Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων Πολιτικής & 

Ποινικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥ‐ΠΠ) ‐ Β’ Φάση»; 

2.​ Προτίθεται το Υπουργείο, αξιοποιώντας τα παραδοτέα της 3ης Υποενότητας 

του έργου «Αναβάθμιση και επέκταση των Συστημάτων Πληροφορικής του 

Τομέα Δικαιοσύνης» να θέσει σε παραγωγική λειτουργία κεντρικό αποθετήριο 

όπου θα αποθηκεύονται, κατόπιν ψευδωνυμοποίησης/ανωνυμοποίησης, όλες 

οι δικαστικές αποφάσεις όλων των βαθμών δικαιοδοσίας, ώστε να παρέχεται 

πρόσβαση σε κάθε ενδιαφερόμενο; 
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3.​ Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου σχετικά με τα ανοιχτά δημόσια 

δεδομένα -γενικότερα- στον τομέα της Δικαιοσύνης και την παροχή αυτών 

μέσω ανοικτών προτύπων και μηχαναγνώσιμων μορφοτύπων σε κάθε 

ενδιαφερόμενο; 

 

 Η ερωτώσα Βουλευτής 

 Αρετή Ι. Παπαϊωάννου 
 Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης 
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